
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Proroga degli incarichi di Direttore e Vice Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Emergenza Urgenza. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio 
Unico Sviluppo del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente il riordino della disciplina in 
materia sanitaria; 

• la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 29 recante norme sull’organizzazione e il 
funzionamento del Servizio Sanitario Regionale; 

• l’Atto aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL 
di Modena n. 31 del 24/02/2010, aggiornato e modificato con le successive 
Deliberazioni n. 218 del 28/12/2012, n. 322 del 02/10/2023 e n. 299 del 13/09/2024;  

• l’Accordo aziendale sul sistema degli incarichi dirigenziali di Area Sanità (dirigenti 
medici, veterinari, sanitari, professioni sanitarie) e sulla valutazione delle attività 
professionali e dei risultati, recepito con Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 
24/02/2021, 

• il CCNL del 23/01/2024 della Dirigenza Area Sanità; 

RICHIAMATE altresì: 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 97 del 14/07/2011 con cui è stato istituito il 
Dipartimento Interaziendale di Emergenza Urgenza (D.I.E.U.); 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 6 del 17/01/2012 con la quale è stato 
approvato il Regolamento dello stesso D.I.E.U.; 

DATO ATTO che, con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena 
n. 8 del 16/01/2023, è stato conferito, d’intesa con il Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena, l’incarico di Direttore del Dipartimento Interaziendale 
di Emergenza Urgenza al Dott. Geminiano Bandiera dipendente dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena, e che, contestualmente, è stato individuato quale Vicedirettore 
del medesimo Dipartimento il Dott. Giovanni Violi, Direttore della Struttura Complessa 
“Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza di Pavullo” dell’Azienda USL di Modena; 

PRESO ATTO che i suddetti incarichi sono giunti a scadenza il 15/01/2026 e che le 
Direzioni delle due Aziende Sanitarie hanno avviato il processo di valutazione dell’incarico 
del Direttore del Dipartimento, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e ritenuto 
opportuno nelle more della conclusione del processo valutativo:  

• prorogare, senza soluzione di continuità, l’incarico di Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Emergenza Urgenza per un periodo massimo di due mesi, o per un 
periodo inferiore qualora la valutazione si concluda anticipatamente; 

• prorogare l’incarico di Vicedirettore del Dipartimento al Dott. Giovanni Violi fino al 
31/01/2026, data di cessazione del rapporto di lavoro del dirigente;  



VISTA la speculare Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena n. 4 del 20/01/2026 recante la “Proroga degli incarichi di Direttore 
e Vice Direttore del Dipartimento Interaziendale Emergenza Urgenza”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di prorogare, senza soluzione di continuità, d’intesa con il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e nelle more della conclusione del 
processo valutativo, l’incarico conferito al Dott. Geminiano Bandiera, dipendente 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, quale Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Emergenza Urgenza, per un periodo massimo di due mesi o per un 
periodo inferiore qualora il processo valutativo si concluda anticipatamente; 

b) di prorogare, in accordo con la Direzione Generale dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena, l’incarico di Vicedirettore del Dipartimento in parola al Dott. 
Giovanni Violi, Direttore della Struttura Complessa “Pronto Soccorso e Medicina 
d’Urgenza di Pavullo” dell’Azienda USL di Modena fino al 31 gennaio 2026, data di 
cessazione del rapporto di lavoro del dirigente; 

c) di precisare che la spesa relativa alla proroga dell’incarico di direzione dipartimentale 
interaziendale grava in pari misura su entrambe le Aziende sanitarie, e sarà pertanto 
oggetto di rimborso del 50% dell’importo complessivo, relativo alla maggiorazione 
economica riferita all’incarico di Direttore di Dipartimento, da parte dell’Azienda USL di 
Modena nei confronti dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena; 

d) di dare atto che il costo su base annuale derivante dal presente provvedimento, con 
riferimento all’incarico di Direttore del Dipartimento Interaziendale di Emergenza 
Urgenza, è di Euro 13.088,16 pari al 50% dell’importo di Euro 26.176,31, comprensivo 
di oneri riflessi, e verrà registrato sul conto economico 1250100101 “Personale 
Sanitario Medico - competenze fisse”, del bilancio dell’esercizio 2026;  

e) di dare comunicazione del presente atto alle parti interessate; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed all’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena; 

g) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Maria Chiara De Rosa, Dirigente del Servizio Unico Sviluppo del Personale; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

 



i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-01-22T14:03:03+0100
	Romana Bacchi


		2026-01-22T15:30:16+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-22T15:36:42+0100
	Mattia Altini




